2011 年度に実施した「篠栗元気もん調査」にご参加いただいた皆様へ

研究代表者変更、データ移管および研究期間延長のお知らせ

2025年度より、「篠栗元気もん調査」の研究代表者が以下のとおり変更となりました。また、研究代表者の変更に伴い、収集されたデータを東京都健康長寿医療センター研究所に移管することとなりました。調査自体は2022年に終了していますが、研究機関を延長し、新たな研究代表者のもとで、引き続き、健康長寿の要因の解明に貢献できるような研究を行っていきます。

新たな研究代表者およびデータ移管先

東京都健康長寿医療センター研究所 社会参加とヘルシーエイジング研究チーム 野藤 悠

移管するデータ

アンケートや測定会で収集した全データ(社会経済的因子、生活習慣、身体機能、精神・心理的機能、認知機能、社会的機能)、および健康予後に関する情報(死亡、介護認定、介護費、医療費)

新たな研究課題名と研究期間

「健康長寿に寄与する要因の縦断的検討:篠栗町研究」 倫理審査承認日~2028 年 3 月 31 日

研究のご説明

「篠栗元気もん調査」の追跡調査は既に終了し、これまでに、健康長寿の要因解明につながる複数の研究知見が得られています。また、得られた研究知見が篠栗町の介護予防施策に反映されるなど、当初の目的は果たされています。しかし、未だ未解明な部分もあり、更なる研究を続けることで、学術的にも社会的にも貴重な知見が得られることが期待されます。そこで、新たな研究代表のもと、引き続き、健康長寿に寄与する要因についての研究を行います。

研究の方法

移管するデータに記載した情報を使用させていただきます。新たなデータ収集は行いません。

個人情報の取り扱い

データは全て匿名化されており、研究者が個人を特定することができない状態で管理 されています。研究成果は学会発表・学術雑誌で公表しますが、個人を特定する情報 が公表されることは一切ございません。

研究代表者の変更およびデータ移管にご同意いただける場合には、皆様に直接行っていただくことはございません。ご同意いただけない場合には、お手数ですが、以下のお問い合わせ先へご連絡ください。なお、ご同意いただけない場合でも、何ら不利益をこうむることはございません。

お問い合わせ先

〒173-0015 東京都板橋区栄町 35-2 東京都健康長寿医療センター研究所 社会参加とヘルシーエイジング研究チーム

野藤 悠 (のふじ ゆう))

電話:03-3964-3241 (内線 4253)

お問い合わせ時間:平日10時~17時